UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Honorati Fabri, Societatis Jesu Theologi,
Apologeticus Doctrinæ Moralis Eiusdem Societatis**

Fabri, Honoré

Coloniæ Agrippinæ, MDCLXXII

Ad Sacræ Congregationis Indicis Eminentissimos ac RR. PP. S. R. E.
Cardinales, Suplex Libellus Amadæi Guimenii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-94565](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-94565)

AD SACRÆ
CONGREGATIONIS
INDICIS

Eminentissimos, ac Reverendissimos D.D.

S. R. E. CARDINALES.
SUPPLEX LIBELLUS,

Quem ad pedes pervolutus AMADÆUS GUIMENIUS exponit.

A SOCIETATIS primordis (Eminentissimi Domini) ea in illam fuit nonnullorum invidia, ut ubique terrarum, linguam, & calami, nulli mala arti parcentes ad calumnias exacerint. Quod cum in non leve proximorum spirituale detrimentum vergeret, indeque præcipue, quod adversus opiniones Morales Iesuitarum, non solum Hæreticos, sed nonnullos etiam Catholicos, & Religiosos viros strepere, & malevolos commovere, publica fama ferret. Inexcusable propterea prudentes, & timorati judicant, justâ defensionis tutelam Iesuitas suscipere, ne silentium criminationes comprobaret, & animarum profectus, inmiscibus totis incambunt, impediretur. Hoc Religio ductus zelo Amadæus Guimenius, annis elapsis pro Iesuitarum Opusculum edidit, quo Adversariorum calumnias detexit, & diluit, omnibusque palam fecit, Iesuitarum opiniones iusto laxiores non esse. Quod si hujus sursum unam, vel alteram unus, vel alter, ab aliis traditam exceperit, alii communitè respuerunt. Opusculum Amadæi in Hispania viri doctissimi ferè per decennium inoffenso pede percurram, & celebriores Complutenses laudarunt. Sed vix Lugduni, an. 1664. lucem vidit, quando tota in Amadæi Sorbona commota, omnes Iesuitarum gloria invidos ad libri confixionem extorquendam concitavit. Quod dum primum accipi, & ad Sacram Congregationem Indicis fuisse delatum; delationis capita sedulo indagans ad infra subjectionem reduci reperi. Quibus in hoc Supplici Libello facere satis opera pretium duxi, ut Eminentissimi, ac Reverendissimi D.D. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & Sacra Congregationis Iudices, rei certiores facti, justitia, ut de more habent, consulant; & audiam partem, ut spero, absolvant, vel quod non timeo, condemnent. Ea mihi est in enervandis accusationibus repozita spes.

Ad tria capita reducuntur: Primum, quod Amadæus tot opiniones iusto laxiores in variis libris dispersas, in uno opusculo congesserit.

Secundum: quod non reprobet opiniones plures scandalosæ, quas recenset.

Tertium: quod Auctorum loca, & præcipue D. Thoma fideliter non citarit, & tam ex illo, quam ex aliis nonnulla peperam deduxerit.

Hæc (ut audio) accusationis capita Eminentissimos, ac Reverendissimos D. D. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & Sacra Congregationis Indicis integerrimos Iudices, ad Opusculi confixionem coegerunt. Quibus proinde si supplex hic Libellus satisfecerit, & in nullo Amadæum defecisse confiterit, dignus planè erit, cui Sacra Indicis Congregatio novam libri editionem, animadversoribus, quas censuerit, adjunctis benignè concedat, utpotè, qui non unius, vel alterius Iesuitæ, sed universæ Societatis causam agit, & Familia de Ecclesiâ bene merite, & ad proximorum salutem necessaria fama consulit. Quam denigrare cum Adversarii malis artibus tentassent, oleum, & operam perdidere. Nam postquam Amadæi Opusculum evulgatum est; dentes eorum contriti sunt, lingua coercita, & calami temperati: ita ut Iesuitis omnes congratulentur contra ipsorum opiniones neminem jam oblatrâre, idque Amadæi opera obtentum, quam manifestum mundo fecerit, Iesuitas non laxasse conscientia habenas, nec novas circa mores opiniones induxisse, nec antiquatas, & rejectas suscitasse, sed à nimis strictis, & iusto laxioribus declinasse, vel potius (ut jam nullo modo) laxitates opinionum ab antiquis Theologis inductas coercuisse, & ad severiores regulas correxisse.

in uno opusculo congesserit. Verum si antiquiorum, & recentiorum Summæ evolvantur, quæ non tam quæstiones disputant, quam auctorum sententias compilant, omnes ferè eandem accusationem subire poterunt: quia unius earum scopus est, opiniones omnes, & earum auctores in fasciculum redigete, & præcipuus omnium fructus, ut brevi studio, & exiguo labore, quas in variis libris dispersas, magnis expensis, & multis vigilis studiosi didicis-

S. I.

Dilationis capita proposita diluo.

Primum delationis caput est, Quod Amadæus tot opiniones iusto laxiores in variis libris dispersas,

didicissent, summa brevi congestas facile ebant, & notitiam comparant, quidque de unaquaque opinione Theologi Morales sentiant, ediscant; quid apud ipsos probabile, quid probabilis habeatur, ab autoritate saltem extrinseca discernant. Recolantur Summa Sylvestri, & Summula Patris Sæ, Opera Dianæ, & eorum Compendium, & ferè nulla apud antiquos, & modernos Scriptores reperitur opinio, quæ in qualibet ex præfatis Summis non referatur. Et tamen non Censores Fidei confixione dignas judicant, nec judicabunt. Quia si opiniones illas docere, defendere, & typis dare, propriis earum authoribus permillum est, cur eas, nec approbando, nec reprobando referre, sed ut ab aliis traditas, & in eorum libris contentas, & publicâ autoritate omnibus expositas exponere, damnabile erit? Si enim earum aliqua doctrinam scandalosam, aut improbabilem, aliâve majore censura dignam contineant, deleantur ab authoribus, qui eas docuerunt, hoc exorat Amadæus. Nocentur in aliis, qui eas referunt, hoc exoptat: Hoc iustum, & valdè expediens est. Idque ubique ipse observavit, nullam referens opinionem à Censoribus Fidei aliqua nota fœdatam, quam lectoribus non animadvertat, ut exauthorata opinio; si ex incuria, aut oblivione, à suo Authore fortan crassa non fuerit, nulli deinceps nocumento esse possit. Si verò opiniones tales fuerint, quæ nulla animadversione in suis auctoribus mulcentur, sed probabiles à principiis, ut ajunt, intrinsicis, vel autoritate extrinseca, censentur, non infuicuosus labor haberi debet, qui earum notitiam faciliorem reddat. Quod si hoc ita non est, ut quid tot Summistæ compilatores præla fatigare permittuntur? Cur eorum opera, præcipuè ad Compendium redacta non configuntur? Cum opusculo brevi omnes morales opiniones, et si laxiores, uno quasi oculorum ictu percipiuntur, unoque haustu deglutiantur.

Fuit scilicet Amadæo ratio, quæ pro aliis Summistis non militat; quia opiniones, quas, ut unius, vel alterius Jesuitæ refert, aut eis falso impositas evincit, non voluntate, sed necessitate coactus congestit. Nam cum omnes simul ad calumniam, & invidiam Jesuitis conflandam fuissent ab Anonymo, lib. uno præobjecta, in varios dividi satisfactio non debuit. Alias autem opiniones, quas ab aliis Doctoribus laxiores, traditas superaddit, inculpata tutela suscipiunt manus referre cogit, ut Jesuitas undique vindicaret, tum à novitatis nota; eorum qui eandem prædocuerant autoritate; tum à laxitatis, eorum testimonio, qui laxiores. Nulli ergò vitio Amadæo vertendum, tot opiniones etiam iusto laxiores, (nullam eis adscribendo probabilitatem, sed ut in suis extant authoribus) nulla infamiae nota asperlas, in uno Opusculo, iusta defensionis causa, vel invitum congestisse.

Hoc maximi haberi debet. Et sanè apud Sanctum Hispaniarum Inquisitionis Tribunal tanti ponderis fuit, ut cum nonnulli Amadæi Opusculum anno 1658. ex præfato capite de multitudine opinionum laxiorum, confingendum detulissent, idque totis viribus curassent, præmissis Doctissimorum S. Tribunalis rigoroso opinionum examine, à confixione decreto super sedendum censuerit. Ni enim iustæ defensionis detur locus, insolentiores, & audaciores Adversarii indies evadent, non levi Christianæ Religionis, & animarum salutis præjudicio. Præterquam quod cum Amadæus opinionum Relatorem, non

Doctorem, egerit, nullique se adscribere voluit (ut expressè protestatur) quæ inter Doctores probabilis autoritatis, probabilis non sit; nulla opinio prohibenda venit. Aliorum verò, si in aliorum libris, qui eas defendunt damnabiles non sunt, probabiles, & securæ censentur: ex eo quod summis Amadæo referantur, nec probabilitatem, nec veritatem exunt. Cur ergo earum utilis notitia in uno libro abolenda? Si autem improbabiles: cui illarum nociva doctrina in pluribus abluente lingua?

§. II.

Ad secundum delationis caput, nimirum Amadæum non reprobasse plures propositiones scandalosas, quas recenset, medicinam imple paravit in prologo. Cum enim solummodo intendit ab impetora, & à censura novitatis, & laxitatis opinionum auctorum Societatis vindicare, non Theologica deputatione (ad quam opinionum iudicium pertinet) usus est; sed solis authenticis aliorum testimoniis non solum, quam unus, vel alter ex Jesuitis, sed aliam etiam laxiores opinionum apud graves Doctores petiti constaret. Quas cum ipsi impudè docerent, & doceant, & in eorum libris reperiantur, & in aliquoque obvis permitantur, inde rectè concluditur, non esse cur in Jesuitis minus laxæ condempnentur, & ob eas, ut novatores, & conscientiarum laxatores ab adversariis traducantur. A Censoribus tamen officio Amadæus consulto abstinuit, quia rem, artem, disputativè non agebat, ideoque sui munus non fuit, de univulgi veritate, aut fælitate iudicium ferre, sed suis auctoribus restituere. Nullam verò eis probabilitatem adstruere voluit, ut expressè in prologo protulit, dicens, se illas referre, non ut probabiles, sed ut Anonymi non simplex inè innotescat animus, qui non eas, ut debuisset, sed que omnes, vel alterius Jesuitæ, & si inter alios commentis in eorum vocavit. Nec putavit licere libertius loqui reprobando, aut graviori censura illas notando (& si gravissima plures dignas censuerit) quod gravissimum essent authorum, quibus modè ista, dum Fidei Tribunalia parcent, illum etiam parere cogebat.

Quod si vitio id ei vertatur, correctioni locus est, & fortan gratiæ, quam exorat, meritum obtinet quarta editio Matritensis, anno 1664. in qua plures propositiones reprobat Amadæus, quarum syllabus subijcio.

1. Tract. de Peccatis, Prop. 10. reprobat opinionem asserentem, *Esse probabile non esse mortale, & ipsius, & amplexus habita ob delectationem carnalem, & sensibilem, qua ex illis oritur.*
2. Prop. 11. Execratur opinionem. *Quæ in reatu admittit parvitatem materia.*
3. Tract. de Fide, Prop. 3. rejicit opinionem asserentem, *Prelatos Regularis posse in foro conscientie dissolvere seculares ab hæresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incursum.*
4. Prop. 9. num. 4. reprobat opinionem asserentem, *Pœnitentem sollicitam in confessione ad innotescit, non teneri denuntiare Inquisitoribus Confessionem, si eisdem suum peccatum confiteatur.*
5. Tract. de Justit. Prop. 1. num. 6. rejicit opinionem asserentem, *Licetum esse Clerico, vel Religioso calumniatorem gravia crimina de se, vel de sua Religione ingerere minantem occidere, quando alius defendenti modum non suppetit.*
6. Prop. 4. num. 6. reprobat opinionem, quæ asserit

afficit, Non peccare maritum propria auctoritate occiden-
tem uxorem in adulterio deprehensam.

7. Prop. 11. num. 5. plures rejicit opiniones. A-
liam asserentem, Quando litigantes pro se habent opi-
niones probabiles, posse iudicem pecuniam accipere pro feren-
da sententia in favorem unius pro alio.

8. Alteram adituentem, Non esse contra iustitiam
Beneficia Ecclesiastica, non conferre gratis, quia Collator
conferens illa Beneficia Ecclesiastica pecunia interveniente,
non exigit illam pro collatione Beneficii, sed veluti pro e-
mulo temporali, quod tibi conferre non teneba-
tur.

9. Tertiam defendentem, Electores ad Majora-
tam, vel ad Cathedralam posse pretium accipere, ut unum
pro alio eligant.

10. Quartam idem tuentem, Quando quis distri-
buit legatum, cum facultate eligendi personam cui appli-
candum sit.

11. Tract. de Horis Canonicis, Prop. 1. num. 4.
Rejicit propositionem asserentem, Restitutionem à
Pat. impostam Beneficiariis non recitantiis, non deberi
in conscientia ante sententiam Iudicis.

12. Ibidem num. 8. duas reprobant propositiones.
Aliam adituentem, Habentem Cappellaniam collativam,
& quodvis aliud Beneficium Ecclesiasticum, si studio li-
terarum vacet, satisfacere sua obligationi, si per alium
vacat.

13. Aliam asserentem, prædictum Scholarem,
Non teneri ad restitutionem fructuum etsi in omissione mora-
rum graviter delinquat.

14. De Sacrif. Missæ, Prop. 2. num. 7. rejicit opi-
nionem, Contententem duplicatum stipendium accipere pro
talem Missæ applicando petenti partem specialissimam fru-
ctuum offerret celebranti correspondentis.

15. Et aliam asserentem, Non esse contra iustitiam
pro pluribus Sacrificiis stipendium accipere, & Sacrificium
suum offerre, nec esse contra fidelitatem, etiam si promi-
sant iuramento, quod pro nullo alio offerret.

16. Tract. de Jejunio, Prop. 6. num. 4. re-
probat opinionem tenentem, Quod frangens jeju-
nium Ecclesiæ ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi
frangente contemptu, vel inobedientia hoc faciat, puta, quia non
vult se subijcere præcepto.

17. Tract. de usuris, Prop. 8. n. 8. cum alius Jesu-
itis gravi censura inurit propositionem asseren-
tem, Licetum esse mutuari, aliquid ultra sortem exigi-
gere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad cer-
tum terminum.

18. Ibidem, num. 14. reprobant opinionem tuen-
tem, Possè aliquid supra sortem exigi ratione alicujus
tituli intrinsecè & essentialiter ad mutuum pertinen-
ta.

19. Tract. de pœnit. Prop. 8. reprobant pro-
positionem asserentem, Eum, qui bestialitatem, aut So-
domiam commisit, satisfacere si in confessione dicat procu-
ravit pollutionem.

20. Prop. 13. rejicit opinionem tuentium, Eum qui
habet copulam cum soluta satisfacere confessionis præcepto,
dicendo: Commisi cum soluta grave peccatum contra ca-
stitatem, non explicando copulam.

21. Ibidem, num. 3. reprobant opinionem asseren-
tem, Eum qui ex proposito propriis manibus procuravit
pollutionem satisfacere, si hoc confiteatur, nec teneri expli-
care unde sequitur.

Omittit alias, quas (sicut & omnes ferè supra re-
latas, ut minimum, ut scandalosas à Sanctissimo
N. Alexand. VII. damnatas) tract. de Baptismo, de
Eucharist. & de Matrim. Amadæus reprobant, plu-
resque gravi censura notasset, si Doctorum, qui eas

sequuntur, auctoritas, & quam ipse profiteretur, mo-
destia calamum non cohibuissent. Verum cum id
postea à viris sapientissimis, & rectissimis Judici-
bus desiderari perceperit, styli veteris promittit,
& quid de unaquaque centeat expressum offert, si
Eminentissimi D.D. Cardinales, ut sperat, & humi-
liter exorat, ad omnem suspicionem amolendam,
novam opusculi editionem concesserint, quæ hoc
vitiò purgata plausibilior, Societatis opiniones ma-
ledicentium linguas compescat, quæ aliter satis co-
erceri nequibunt.

§. III.

Tertium delationis caput, nimirum, Quod Au-
thorum loca Amadæus fideliter non citavit, & quod
ex D. Thoma, & aliis nonnulla perperam deduxerit,
gravissimum est, & quod libri confixionem (si ve-
rum esset) inevitabilem perpetuò redderet. Sed
scio laborem huic conferendi loca, & expendendi
illationes à pluribus in Hispania susceptum Ama-
dæum ab hac culpa immunem declarasse. Eundem
ego post evulgatam delationem suscepi, aliis com-
mendavi, Doctores etiam, & Eruditos Viros consu-
lui, & nullum in opusculo Amadæi, propria fide, ci-
tatum Authorem reperio, qui pro optine, cui ad-
scribitur, non militet, nullam consequentiam deduc-
tam, quam legitimam, cum doctissimis aliis non
censeam.

Optam præ manibus habere citationes, & illa-
tiones, quas falsitatis, & ineptiæ incularum adver-
sari, ut omnibus liquidò satisfacerem. Et votis an-
nuat Vincentius Baronius Dominicanus, in libro no-
vissime edito adversus Amadæum, qui cum eo ten-
dat, ut ejus opusculum elevet, & D. Thomæ & Do-
minicanos ab opinionibus eis adscriptis, vindicet;
credibile sanè est ad eum undique omnium sua fami-
liæ animadversiones, & notas ad Amadæum confi-
gendum confluisse. Quapropter, si quas Baronius
iste concessit, quibus de Amadæo actum putat, ego
producam, & ut intendo, nulla falsa citatione, aut
mala illatione Amadæi Opusculum claudicare, aper-
tè demonstrarem; tertium delationis caput penitus e-
vanescet, & pro Amadæo ultimam sententiam fe-
rendam jure sperare poterò. Ad rem ergo.

Legi, & perlegi, semel, & iterum Vincentii Baro-
nii opus, in quo, si probra, & contumelias demas, nil
contra Amadæum reperies, quia calumpniæ, & im-
posturæ, quibus sceret, fidelitatem Amadæi in Au-
thoribus citandis, & locis exscribendis commen-
dant. Quod ut feliciter evincam, præmittam verba,
quæ præfatus Author, in Præfatione ad Lectorem,
ad invidiam Amadæo conciliandam habet, oblon-
gum, prolixumque objiciens syllabum locorum,
quæ ab Amadæo fallata, & truncata blaterat. Quem
claritatis gratia ejus verbis proponam, & singulis
breviter satisfaciam.

Syllabus locorum ex D. Thoma, e-
jusque Discipulis, quæ à cor-
ruptelis Amadæi vindicare, Ba-
ronius jactat.

Exscribendus, (inquit Baronius) totus liber, si
singula, quæ ex Sancto Doctore & Thomistis mala
fide loca referri adversarius, colligerem. Quid infi-
mita

excusari à peccato, qui sequitur opinionem alicujus Doctoris, licet postea appareat esse falsam (loquitur in obliquo, & est verum.) Sic Sylvest. *supr.* Videatur etiam verb. *Ignorantia*, num. 27. & verb. *Scrupulus* 1. & verb. *Marr.* 8. *quest.* 13. Ex quibus evidenter constat celeberrimam D. Thom. locum, ex *Quolibet* 8. art. 13. nec falsum, nec corruptum, nec præter mentem D. Thom. ab Amadæo fuisse explicatum.

Locum alium D. Thomæ in confirmationem præfate explanationis adducit etiam Amadæus *sup. tract. de Opin. probabili*, prop. 1. num. 6. ex *Quodl.* 8. art. 15. ubi ait: Quod error conscientie habet vim excusandi, quando procedit ex ignorantia ejus, quod quis scire non potest, vel scire non tenetur, secus quando ipse error peccatum est, ut cum procedit ex ignorantia ejus, quod quis scire tenetur, & potest. Quæ doctrina est verissima, & pluribus in locis ab Angelico Doctore tradita. In hoc ergo art. 15. in exemplum ignorantie excusantis à peccato, (quam invincibilem vocat alibi) adducit ignorantiam rerum facti, quia notior est, & passim obvia. (Ut si quis, inquit, intendere accedat ad uxorem suam, & alia ei supponeretur, eo nesciente.) In exemplum verò ignorantie vincibilis non excusantis à peccato, (quia & ipsa propter negligentiam peccatum est) advocat ignorantiam rerum juris naturalis sub lethali prohibentis fornicationem, Mortaliter, inquit, peccat: (Licet crederet fornicationem simplicem esse peccatum veniale.) Est enim clarè, & expressè alicubi determinatum esse mortale, & secundum Ecclesiæ consuetudinem omnibus fidelibus sufficienter propositum. Non tamen propterea negat Angelicus Doctor, de apicibus juris naturalis, posse etiam dari ignorantiam invincibilem excusantem à peccato, ut constat ex his, quæ habet 1. 2. *quest.* 100. art. 11. ubi tria distinguens præceptorum Moralium genera, tertio loco ait: Quædam verò, sunt quorum ratio non est adeo cuiuslibet manifesta, sed solum Sapientibus, & ipsa sunt præcepta Moralia superaddita Decalogo, tradita à Deo populo per Moysen, & Aaron.) In quorum exemplum adducit fornicationem, & usuram, cui consentit Vincentius Baronius *disp.* 4. *sect.* 1. fol. 134. Ubiquis est in probando contra Wendrockium dari posse ignorantiam invincibilem. (In remotissimas juris naturalis simbras, quales à Decalogo scripturae de usuris tradit.) Quod iterum contra eundem premit *fol.* 394. & 395. & 396. ex quibus constat juris etiam naturalis, quoad remotiores conclusiones, ignorantiam invincibilem possibilem concedere D. Thom. & ex illo Baron. Quos plures Theologi sequuntur. Lorea 1. 2. *tom.* 2. *disp.* 30. *de peccatis*, memb. 2. Valq. 1. 2. *tom.* 1. *disp.* 122. Diana 3. *part. tract.* 4. *resp.* 108. Sotus de *justit.* lib. 5. *quest.* 1. art. 5. *in fine*, & alii.

In prædicto ergo D. Thom. loco, ex art. 15. citato, omisit Amadæus exempla, quibus Angelicus Doctor doctrinam universalem, circa ignorantiam vincibilem, & invincibilem tradidit, dicens hanc excusare à peccato, secus illam; quia alia est ejus, quod quis scire potest, & tenetur; alia vero ejus, quod scire non potest, quæ cum tam rerum juris, quam facti, juxta D. Thom. contingere possit: Ideo tam ad res facti, quam juris, doctrina ejus generalis in hoc art. 15. & aliis locis tradita, ab omnibus Theologis extenditur. Si enim ignorantia invincibilis sit, fide sanctum est à peccato excusare, si facti sit, si vero juris. Idque intendit D. Thom. ut certum statuere, sicut & ignorantiam vincibilem, tam facti, quam juris non excusare, licet claritatis gratia in exemplum invincibilis, ignorantiam

rerum facti, & in exemplum vincibilis, ignorantiam juris adduxerit. Quorum meminisse, nisi ad replendam paginam, non putavit necessarium Amadæus, contentus habere principium hoc inconcussum ex D. Tho. & omnium doctrina: quamcumque ignorantiam ejus quod quis scire non potest, seu ignorantiam inculpam, excusare à peccato. Hanc autem Theologi cõmuniter intervenire asserunt, in concursu opinionum contrariarum probabilium, (quorum aliquos refert Amadæus, ubi *suprà*) si ve opiniones sint facti, si ve juris. Jam ergo in quo defecit Amadæus in locis D. Tho. citandis? In quo falsavit, & corripit, aut præter mentem explicavit? Quandoquidem expressam Angelici præceptoris sententiam à peritioribus Thomistis explicatam proponit.

§. II.

Sotum mala fide relatum, *disp.* 18. *quest.* 2. art. 5. ad 5. pro opinione asserente licitum esse amplecti opinionem probabilem inter Doctores probatæ auctoritatis, expostulat Baronius, pag. 16. Cum Dominici, inquit, hoc dogma inconcussum habeant: Quod agitur contra legem (hoc est re ipsa) semper esse malum, nec excusari per hoc quod sit secundum conscientiam, quacumque probabilitate munitam. Mirabile quidem dictum! cum ferè omnes Dominicani doceant, qui sequitur opinionem probabiliorum, (& secundum plures, etiam minus probabilem) semper excusari à peccato: & tamen non raro opinio probabilior, falsa est coram Deo, & consequenter operatio re ipsa contra legem. Adde ferè nullam reperiri opinionem faventem libertati, apud Amadæum, quæ unum, aut plures Dominicanos pro se non habeat; qui proinde dogma illud inconcussum non admittunt. Sed quidquid de his sit, Magistrum tamen Sotum pro dogmate illo stetit, & solum asseruisse loco citato licitum esse adhærere opinioni probabilis, si pro lege militet, non verò si pro libertate, contendit, sed frustra, Baronius. Quia ut constat aperte ex casu in controversiam ibi adducto, indiscriminatim loquitur M. Soto, tam de opinione probabilis pro libertate, quam de opinione pro lege. *Questio* enim erat: (An Confessarius teneatur absolvere pœnitentem, quinon secum consentit volens manere in contractu, quem contra ipsius opinionem putat, non esse usurarium?) En pœnitens sequitur opinionem faventem libertati, Confessarius verò pugnantem pro lege. Et tamen in hoc casu, asserente Contrado, Sacerdotum ordinatum teneri præfatam pœnitentem absolvere, non verò Sacerdotem delegatum, Respondit M. Sotus: Nullum esse faciendum discrimen. (Sed hoc solum distinguendum, an opinio pœnitentis sit probabilis inter Auctores probatæ auctoritatis, necne? Si opinio, inquit, illa est probabilis, tunc Sacerdos, si ve Ordinarius, si ve delegatus tenetur eum absolvere) subiectens infra. (Quamvis Sacerdos existimet opinionem esse falsam, &c. Si quidem propter probabilitatem excusatur ille à culpa.) Quam doctrinam ipse explicat, & confirmat adducto, claritatis gratia, exemplo alio de opinione probabilis militante pro lege, ut utriusque eandem rationem ostenderet, nullum constituens discrimen inter unam, & alteram opinionem probabilem, si ve enim pro lege, si ve pro libertate militet, hoc solum distinguendum putat. (An opinio sit probabilis inter Auctores probatæ auctoritatis, necne?) Ideoque si probabilis sit, tam in uno, quam in altero casu absolvendum tradit. Aliàs negasset posse pœnitentem absolvi, quando vellet

vellet manere in contractu, quem contra opinionem Confessoris, pro lege, putat non esse usurarium, ut negavit Baronius, & qui cum eo senserunt, non licere amplecti opinionem probabilem faventem libertati. Est ergo evidens M. Sotum bona fide ab Amadæo citatum, & pro opinione, cui adscribitur, militasse.

§. III.

Divum Thomam, & Cajetanum ab Amadæo depravatos, dicit Baronius fol. 101. In quoniam: *Quod exipsis*, inquit, *intendet probare iudicium probabile synonymum esse cum certa, & firma credulitate.* Sed bona ipsius venia, infideliter refert. Ly enim *certa*, apud Amadæum non reperitur. Nec sine fundamento intendit probare, quod ibi proposuit: nam expressè id asserit M. Serra, & D. Thomam sic exponit. Amadæi verba, *tract. de Matrim. Prop. 2.* hæc sunt. (Firma credulitas idem est apud Thomistas, ac iudicium probabile, ut videre licet apud Magistrum Serra. 2.2. *quest. 33. art. 7.* ubi explicans illa D. Thomæ verba: *Nisi fortè aliquis firmiter existimaret*, sic inquit. (Nisi fortè existimaret firmiter, id est, prudenter, & probabiliter) Ergo, ut explicat M. Serra, firma credulitas, vel existimatio, idem est apud D. Thomam, ac iudicium prudens, & probabile. In nullo ergo D. Thomas depravatus est. Idem proorsus de Cajetano dico, ex quo, vi argumenti, idem sentire intulit Amadæus: Docuit enim firmam credulitatem quandoque stare absque iudicio assertive quid in corde determinante, unde apertè illam admittit compatibilem cum iudicio formidoloso, sive prudenti, & probabili, sive imprudenti, & temerario. Quod autem cum imprudenti, & temerario firma credulitas comparatur, tradit expressè in *sum. verb. Iudicium temerarium*, dicens: *Si autem iudicat de peccato mortali, & non asserivè in corde suo determinat, quamvis credat firmiter, & temerarie, non peccat.* Poterit ergo potiori iure firma credulitas stare cum iudicio prudenti, & probabili, quo asserivè, & certo aliquid in corde determinetur. Hoc utitur discursu Amadæus, ex Thomistarum Doctrina, ad exponendum Sylvestrum, ne sibi contradicat, dum jam firmam credulitatem, jam opinionem probabilem de morte conjugis, ad secundas nuptias exigit, quia firmam credulitatem prudentibus conjecturis innixam, cum opinione probabili, aut probabiliori confundit.

§. IV.

Denique, fol. 330. conqueritur Baronius, suppressum per fraudem ab Amadæo, insignem locum Cajetani de opinionis pro lege delectu. Verum ibi exprimere, ad rem non erat; quia in conclusione Opusculi non agebat Amadæus de opinionibus eligendis, sed de alienis non prohibito reprobandis, pro quo adducit Cajetanum carpente meos, qui nimis firmiter suis opinionibus adherentes asserunt ut certum, & indubitatum, quod est intra latitudinem opinabilem. Quod incurrit Baronius, cum assermet ut dogma certum, & inconcussum apud Dominicanos, opinionem pro lege, etsi minus probabilem debere ex præcepto anteponi opinioni probabiliori faventi libertati. A quo innumeros ex hac familia, & in opinando dissentire, & in operando defecisse, notissimū est. Omitto Cajetanum in loco illo, quo Baronius putat tradidisse obligationem eligendi opinionem

pro lege, non fuisse loquutum, quando contrarius fesset probabilior. Imò nec quando probabilis, ut expressè dicit M. Acacius de Velasco, apud Amadæum, *tract. de opin. probab. Prop. 1.* (En realidad de verdad habla Cajetano en este lugar de opinion probable, sino de qualquiera opinio, aunque no sea probable, lo qual es manifesto.) Sic exponit Acacius Cajetanum dicentem: *In operando, nisi tutiorem partem eligendo, non licet opinionem cuiusque sumere.* En ab Amadæo nihil suppletum.

Dedi loca, quæ de probabilitate opinionum, falsata ex postulavit Baronius, cuius fides ex dicto omnino elevata manet, ad alia non meliori objecta procedamus.

CAPUT II.

Respondetur locis, quæ ex Tractatu de Peccatis, ab Amadæo depravata, dicit Baronius.

- Pag. 64. Corruptus insignis locus D. Thomæ, & truncatus de alienæ mortis desiderio.
 Pag. 65. Mala fide citatus S. Vincentius, Zanardus, & Serra.
 Pag. 70. D. Thomas perperam citatus à Sanchez & Amadæo.
 Pag. 88. Immanis corruptela principiorum D. Thomæ.
 Pag. 103. Calumnia in Corradum, & Sylvestrum, truncatis illorum verbis.
 Pag. 121. D. Thomæ locus de Electuarius perperam à Dionisio, & Amadæo lacesit.
 Pag. 126. Mens Cajetani malè explicata de præcepto celeste.
 Pag. 140. Calumnia illata Bannesio de aggressi preveniendo.
 Pag. 153. Holcot malè lacesit.
 Pag. 164. Falsati D. Thomæ, & Sylvestri.
 Pag. 166. Cajetanus.
 Pag. 168. Bannez, & Soto falso accusati.
 Pag. 175. Soto illata calumnia ex Monte pietatis.
 Pag. 178. Cajetano.
 An ex postulationibus his eadem, ac præceceptibus debeat fides? Constat legenti, si linguas perstringamus.

§. I.

Corruptum, & truncatum insignem D. Thomæ locum de alienæ mortis desiderio, conqueritur Baronius Pag. 64. An iure? Videtur Amadæus *tr. de peccatis, Prop. 3.* Ubi ex duplici Divi Thomæ loco: alio 2.2. *quest. 76. artic. 1. alio ex 3. sentent. dist. 30. quest. 1. artic. 1. ad 4.* contendit probare, licet utrumque esse alienæ mortis desiderium propter bonum utile desiderant. Ad idque adducit verba D. Thomæ, *quest. 76. citata dicentis: Si aliquis imperet, vel optet malum alterius sub ratione boni; sic licetum propter malum truncatum, ex postulat Baronius, et hunc locum truncatum, exponit Amadæus omiserit verba, quæ in fine corporis subnectit D. Thomas, quibus mentem suam exemplo adjuncto explicat, v.g. *Cum quis optat peccatum pati aegritudinem, aut aliquod impedimentum, ut melior efficiatur, aut saltem, ut ab aliorum nocentior**

esse In quibus Angelicus Doctor, (ait Baronius) bonum utile non refert ad imprecationem, sed ad illum cui imprecatur. Sed his facile occurrit. 1. quia cessare à nocimento potest in utilitatem deprecantis mortem cedere: Ergo sub ratione boni sibi uti. 2. potest malum alteri imprecari. 2. quia exempla non taxative, sed demonstrative adduci solent. 3. quia ex principio, cui innititur D. Thom. conclusio præfata rectè deducitur. (Si enim, inquit, aliquis imperet, vel optet malum, quasi ipsum malum intendens, sic maledicere erit illicitum, & hoc est maledicere per se loquendo: si autem aliquis imperet, vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio per se loquendo, sed per accidens, quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad alterius sub ratione boni, sic est licitum, nec erit maledictio per se loquendo, sed per accidens, quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum, sed ad bonum.) Sic D. Thom. cujus verba æquè comprehendunt imprecationem mali, quando in bonum imprecantis, & quando in ejus cui imprecatur, refertur. Cum utrobique intentio dicentis, non ad malum, sed ad bonum feratur. Ergo conclusio inde deducenda, non est limitanda, licet exemplum limitatum fuisset. Ergo ex tacito exemplo locus D. Thomæ corruptus, aut truncatus dici non debet.